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Anotace
Systémy firem i vládních organizací produkují mnoho komplexních dat. Aby

byly tyto informace kvalitně využity, je nutné je efektivně vizualizovat. Pouze tehdy
lze provádět podložená, cílená rozhodnutí a predikce. Tato práce se zaměřuje na
prozkoumání technologie rozsáhlých datových souborů i možnosti její vizualizace
ve virtuální realitě. Trojrozměrná neomezená scéna, vnímání perspektivy, volnost
pohybu a interakce pomocí přirozených gest jsou unikátní vlastnosti virtuální
reality, které mohou výrazně změnit způsob přijímání, ovládání a vyhodnocování
vizualizace. Jednotlivé prvky jsou v práci detailně rozebrány a jsou popsána jejich
pozitiva, negativa a možností využití. Poznatky ze zkoumání rozsáhlých datových
souborů a virtuální reality jsou použily pro vývoj dvou interaktivních ukázek.
První virtuální scéna se zabývá vizualizací dat z chytrého města Aarhus. Druhá
ukázka pracuje se statistikami České republiky. Přínosy a zjištěné poznatky jsou
poté vyhodnoceny a shrnuly. Práce také popisuje další možnosti využití
technologie i směry, jakými by mohla být dále vyvíjena a zkoumána.

Annotation
Title: Visualisation of large datasets in Virtual Reality systems

Corporate and government systems generate a lot of complex data. In order
to make good use of this information, it must be visualised effectively. Only then
informed, targeted decisions and predictions can be made. This thesis aims to
explore the technology of large-scale datasets as well as the possibility of its
visualisation in virtual reality. The three-dimensional unlimited scene, perspective
perception, freedom of movement and interaction through natural gestures are
unique features of virtual reality that can significantly change the way visualisation
is received, controlled and evaluated. Each feature is described and discussed in
detail, including its advantages, disadvantages, and possible applications. Insights
from exploring large-scale datasets and virtual reality are used to develop two
interactive demonstrations. The first virtual scene deals with the visualisation of
data from the smart city of Aarhus. The second demonstration works with
statistics from the Czech Republic. The contributions and findings are then

evaluated and summarized. This thesis also describes further possible applications
of the technology as well as directions in which it could be further developed and
explored.
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1 Úvod

Moderní informační systémy vytváří svou činností velké množství dat.
Automatické nástroje sledují širokou škálu hodnot od používání webových stránek
přes dopravní situaci až po údaje ve zdravotnictví. Tyto informace tvoří rozsáhlé
datové soubory. Existuje mnoho technologií, které se zabývají jejich zpracováním,
filtrací, tříděním, ukládáním a analýzou. Žádná z těchto činností by ale nebyla
smysluplná, pokud by nebylo možné získané výstupy použít pro vyhodnocování
situace, rozhodování a predikci. Pro tento účel vznikají vizualizační nástroje, které
pomáhají výsledky prezentovat takovou formou, aby klíčové hodnoty byly snadno
rozpoznatelné a využitelné. S rostoucím množstvím dat a oborů, které rozsáhlé
datové soubory používají, je nutné, aby se i vizualizační nástroje rozvíjely a hledaly
nové cesty, jak prezentovat data efektivním způsobem.

Další oblastí, ve které probíhá výrazný rozvoj, je virtuální realita. Náhlavní
soupravy obsahují kvalitnější displeje, více senzorů a výkonnější čipy, přičemž se
snižuje hmotnost, jsou pohodlnější na používání a umožňují i běh na baterii.
Hardwarový vývoj následuje i pokrok v oblasti softwaru. Nové standardy a funkce
herních enginů usnadňují vývoj aplikací a her pro virtuální realitu. Jsou objevovány
nové metody pro kvalitnější renderování a zlepšení schopnosti virtuální scény
vtáhnout uživatele. Pro virtuální realitu jsou vytvářeny rozsáhlé zábavní i pracovní
systémy. Existuje mnoho vizí a plánů na vytvoření komplexních virtuálních vesmírů
nazývaných „metaverse", které umožní přenést každodenní činnosti do virtuální
reality.

Logickým uvažováním je možné dospět k názoru, že unikátní schopnosti
virtuální reality by mohly být vhodným nástrojem pro další rozvoj vizualizace dat.
Neomezenost a prostorovost virtuální scény jsou ideálními prvky, které by mohly
zkvalitnit zobrazení informací. Praxe a výzkumy ukázaly, že i přes existující
nedostatky je možné virtuální realitu používat pro designerskou činnost, školení nebo
vzdělávání. Neexistuje ale mnoho výzkumů, které by se snažily toto použití
generalizovat na obecné principy vizualizace, a ještě méně se jich zabývá vizualizací
rozsáhlých datových souborů. Tato práce si klade za cíl zmíněnou oblast prozkoumat
a vyhodnotit, zda je vhodná pro další vývoj a zkoumání. Nejprve budou prozkoumány
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teoretické základy práce v podobě informací o rozsáhlých datových souborech
a technologiích virtuální reality. Dalším cílem je zkoumání principů vizualizace
a možností zobrazování dat ve virtuální scéně. Zjištěné poznatky, koncepty a tvrzení
budou ověřovány pomocí vývoje aplikace obsahující zjednodušené návrhy použití
virtuální reality pro vizualizaci rozsáhlých datových souborů.

Závěry a výsledky této práce mohou sloužit jako podklad pro další výzkum
specifických oblastí vizualizace v konkrétních oborech nebo se specifickou množinou
dat. Pokud se podaří ověřit, že vytvoření vizualizace rozsáhlých datových souborů ve
virtuální realitě je možné a prospěšné, mohou být poznatky použily jako základy
softwaru nebo frameworku pro obecnou vizualizaci dat, podobně jako na
desktopových počítačích fungují nástroje Microsoft Excel nebo Enterprise Architect.
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2 Rozsáhlé datové soubory

Komplexní uživatelská data, pokročilé vědecké výzkumy i hodnoty
z jednoduchých senzorů a čidel mohou tvořit rozsáhlé datové soubory. Kvůli velikosti
a složitosti těchto informací se také k jejich popisu používá termín „Big Data" (dále
v práci používán jako synonymum pro rozsáhlé datové soubory). Zpracování
a kvalitní analýza těchto dat může přinést mnoho benefitů. Proto byly vyvinuly
a standardizovány metody pro jejich třídění, filtraci, ukládání a zpracovávání. Ačkoliv
cílem této práce je hlavně zhodnotit vizualizační techniky pro práci s rozsáhlými
datovými soubory a převést je do virtuální reality, je nutné prozkoumat i základy
sběru filtrace, ukládání a analýzy „Big Data", protože jisté aspekty vizualizací musí
brát na tyto oblasti ohled nebo jsou jimi omezeny. [1]

2.1 Vytváření a sběr

Pro správné pochopení rozsáhlých datových souborů je nutné blíže rozebrat,
jak jsou tato data vytvářena, sbírána a v jakých ohledech se mohou lišit. Obecně
přijímaný koncept pro definování základních vlastností rozsáhlých datových souborů
je označován jako 3V. Vychází z termínů velocity, volume a variety. V rámci této
podkapitoly budou tyto tři termíny či vlastnosti blíže definovány a popsány. [2]

2.1.1 Časový rámec dat

Výrazným omezením a důležitou vlastností při zpracovávání rozsáhlých
datových souborů může být jejich závislost na čase. Zde je možné použít rozdělení na
data získávaná i zpracovávaná v reálném čase a data s možností pozdějšího
zpracování.

Mnoho systémů generuje a ukládá data v reálném čase, a proto je nutné i jejich
zpracování a vizualizaci provést v co nejkratším čase, aby nebyla důležitá informace
ztracena. V určitých oblastech jako zdravotnictví, letectví apod. je nutné, aby byly
informace zpracovávány okamžitě, protože může dojít k vážným finančním a lidským
ztrátám. Oblast reálných dat klade nejvyšší nároky na robustnost systému pro
zpracování dat, protože často vyžaduje mnoho procesorového výkonu a vysokou
optimalizaci algoritmů pro vyhodnocování. Zároveň ale může přinést okamžitý užitek.
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Příkladem může být systém pro doporučování výrobků uživateli. Pokud dokáže
vyhodnotit preference uživatele ještě v průběhu jeho návštěvy obchodu, okamžitým
užitkem je více prodaného zboží a vyšší spokojenost zákazníka.

Opakem systémů zpracovávajícím data v reálném čase jsou systémy, které
pracují s daty bez nutnosti jejich okamžitého vyhodnocení. Tyto systémy se mohou
starat o archivy, mohou hledat souvislosti v historických informacích, nebo
optimalizovat procesy, které probíhají pravidelně a bez výrazných změn. Výhodou
těchto systémů je možnost analyzovat data do větší hloubky a s přísněji nastavenými
parametry než u systémů v reálném čase. Příkladem může být systém vyhodnocující

[…]

mnoho dalších činností, které lze ve scéně provádět. Tento problém by mohl být
vyřešen použitím datasetu s více dimenzemi informací a většími detaily. Také by
mohla být do scény zapojena větší interaktivita a nástroje pro anotaci či detailní
zkoumání hodnot, které vizualizaci tvoří.

Druhá ukázka zpracovávala data z Českého statistického úřadu. Protože se
z většiny jedná o data napojená na územní celky České republiky, byla zvolena
vizualizace s pomocí trojrozměrné mapy. Model byl rozdělen na kraje a pro lepší
přehlednost zobrazoval mapové podklady i znázornění terénu. Jako testovací data
byly zvoleny datasety s počty zemřelých, počty zaměstnanců a průměrné hrubé mzdy.
Zemřelí byli znázorněni piktogramy rozmístěnými podle svého počtu v krajích.
Uživatel opět mohl ovládat časovou osu zobrazení. Vizualizace tak umožňovala
pozorovat cyklickou složku této statistiky nebo výrazné výkyvy hodnot v období
pandemie covid-19. Ačkoliv znázornění bylo přehledné a uživatel snadno získal
představu o tom, kolik jednotlivé hodnoty představují reálně osob, kvůli pouze jedné
dimenzi dat by tato vizualizace mohla být prezentována i standardním zobrazením na
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ploché mapě bez využití virtuální reality. Pomocí interakce s pomocí dvou ovladačů
bylo možné nezávisle porovnávat dva kraje, nebo zároveň měnit čas a sledovat vývoj
v kraji. Toto fungování by bylo náročnější převést i do standardní vizualizace, ale ne
nereálné. Lépe využíval virtuální reality druhý dataset s počtem zaměstnanců
a průměrnou hrubou mzdou. Protože se jedná o dvě dimenze dat, bylo nutné ve
vizualizaci vytvořit dva různé způsoby zobrazení. Nakonec byl počet zaměstnanců
zobrazován pomocí piktogramů podobně jako počet zemřelých v prvním datasetu.
Průměrná hrubá mzda byla zobrazována jako výška jednotlivých krajů. Tímto
způsobem mohl uživatel v jednu chvíli vidět i počet zaměstnanců i průměrnou hrubou
mzdu. Jasně byl vidět rozdíl mezi krajem Hlavní město Praha a zbytkem republiky jak
v počtu zaměstnanců, tak ve výši mzdy. Také bylo možné pozorovat průběžný růst
v průběhu let. Použitím vnímání perspektivy a kombinací prvků byl lépe využit
potenciál virtuální reality. Na této ukázce se potvrdil předpoklad, že převod
jednoduchých dat a vizualizaci do virtuální reality není příliš přínosný a negativní
stránky virtuální reality, jako nepohodlí nebo nutnost volného prostoru, převáží
výhody. Virtuální realita by tak měla být využita pro vizualizaci dat, které je obtížné
zobrazovat standardními metodami. V co největší míře by mělo být využito vnímání
prostoru, pohybu a interakce ve virtuální scéně.

Interaktivní vizualizace potvrdily využitelnost a potenciál virtuální reality pro
zobrazování informací, ale zároveň ukázaly, že je nutné vhodně volit zobrazovaná
data a způsob jejich prezentace. Pro určení konkrétních vhodných a nevhodných
použití vizualizace a správného nastavení parametrů by bylo potřeba dalšího
výzkumu a uživatelského testování.
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9 Závěry a doporučení

Teoretická i praktická část práce ukázala, že vytvoření vizualizace rozsáhlých
datových souborů ve virtuální realitě je možné. K vývoji jsou dostupné potřebné
softwarové i hardwarové technologie. Standardy v oblasti ukládání a zpracování dat
umožňují bez větších obtíží vytvořit potřebné zobrazení. Je doporučeno využívat již
ověřené softwarové nástroje jako herní engine Unity nebo veřejně dostupné zdroje,
například v podobě OpenStreetMap, pro urychlení vývoje a snadnou kompatibilitu
systému s dalšími nástroji. Vizualizace ve virtuální realitě je teprve rozvíjející se
oblastí, a proto by nemělo docházet k tříštění systému, ale spíše naopak k tvorbě
standardů a doporučených postupů.

Vytvořené interaktivní ukázky prokázaly, že s pomocí virtuální reality je
možné efektivně zobrazit vícedimenzionální data a prezentovat informace
jednoduchým a snadno pochopitelným způsobem. Vizualizace potvrdily kvalitu
unikátních vlastností virtuální reality jako vnímání trojrozměrné virtuální scény,
volnost a vnímání pohybu a přirozená interakce pomocí rukou a gest. Zároveň se ale
prokázalo, že pokud nejsou tyto vlastnosti plně využity, negativní vlastnosti virtuální
reality mohou převažovat nad výhodami. Stále je nutné brát v potaz relativně
vysokou cenu zařízení, požadavek na volný prostor, nutnost složitě nastavovat
náhlavní soupravu a uživatelskou nepohodlnost. To dokazuje, že vizualizace ve VR
není konkurencí pro prezentační a vizualizační nástroje pro desktopové počítače.
Může být jejich kvalitním doplňkem v oblastech, které vyžadují vícedimenzionální
zobrazení, rozsáhlý prostor nebo pracují s komplexními 3D objekty. Cílem vizualizací
ve virtuální realitě by mělo být maximální využití předností této technologie.

Aktuální možnosti v oblasti vizualizace rozsáhlých datových souborů ve
virtuální realitě jsou dostatečné pro využití v komerční i akademické sféře.
Technologie může být velmi přínosná v oblasti architektury, designu, marketingu,
výzkumech, tréninku, školení a dalších. Každá z těchto činností nabízí dostatek
prostoru pro další samostatný výzkum a uživatelské testování s cílem získat více
informací o prezentaci a vnímání dat.
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b. spustitelná verze aplikace interaktivních ukázek
c. video zachycující průchod vytvořenými vizualizacemi
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