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Vizualizace rozsáhlých datových souborů v systémech virtuální

reality

Cílem práce je prozkoumání rozsáhlých datových souborů a způsobů

jejich vizualizace s použitím přístupů virtuální reality . Dále je vyhodnocen přínos virtuální

reality a její schopnost zobrazení dat. Po samostatném vyhodnocení těchto oblastí je

ověřována možnost využití virtuální reality pro vizualizaci rozsáhlých datových souborů.

Diplomová práce má za cíl zodpovědět následující otázky: Je možné efektivně vizualizovat

rozsáhlé datové soubory ve virtuální realitě? Jsou softwarové a hardwarové prostředky na

takové úrovni vývoje, že je možné vytvořit vizualizaci bez výrazných překážek? Jsou přínosy

vizualizace vyšší než případné nedostatky? Bylo by možné využít vizualizaci rozsáhlých

datových souborů ve virtuální realitě v akademické nebo komerční sféře?

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Velmi pěkná práce. Autor není v oblasti zkoumání virtuální reality z teoretického i

praktického hlediska nováčkem. Navazuje na svojí velmi kvalitní a invenční bakalářskou

práci, jejíž výsledky byly prezentovány i na konferenci AVR 2021 se sborníkem Springer

LNCS ( publ. 41 dle seznamu zdrojů)

Teoretická část práce:

Text práce v první (teoretické) části poskytuje čtenáři zasvěcený, hluboký, přesný a

komplexní pohled na širokou problematiku virtuální reality a zobrazení dat ve VR- zajímavá

je každá část práce (dle obsahu). Text je výsledkem i vlastních autorových zkušeností.

Praktická část práce:

V rámci druhé ( praktické) části práce jsou představeny a dokumentovány 2 náročné a pěkné

aplikace ve VR, jejichž přípravě, programové tvorbě a popisu byly věnovány rozsáhlé

studentovy aktivity. V případě obou aplikací je pěkným intenzivním zážitkem zejména práce

se samotným výsledkem a demonstračním dostupným na : https://we.tl/t-E4Eq3V6hZF

Po stránce formální má práce dobrou úroveň. Po stránce jazykové se jen ojediněle vyskytují

stylistické či gramatické prohřešky.

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem ke kvalitě a množství odevzdané práce na textu i

programech hodnotím stupněm A.
.

Diskusi je možno věnovat hlavním problémům, které musel autor překonat při realizaci aplikací.

https://we.tl/t-E4Eq3V6hZF